
ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 27.03.2008 № 1205

ОБ ИТОГАХ ОБУЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДА ВЛАДИМИРА ПО 
ВОПРОСАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ И ЗАЩИТЫ ОТ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ В 2007 ГОДУ И ЗАДАЧАХ НА 2008 ГОД

Обучение населения города Владимира по гражданской обороне и защите от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 2007 году было 

организованно  и  осуществлялось  в   соответствии  с  требованиями  Федеральных 

законов от 12.02.1998  № 28–ФЗ «О гражданской обороне», от  21.12.1994 № 68-ФЗ 

«О  защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и 

техногенного характера», постановлений Правительства РФ от 02.11.2000  № 841 

«Об  утверждении  Положения  об  организации  обучения  населения  в  области 

гражданской обороны», от 04.09.2003  № 547 «О подготовке населения в области 

защиты  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера», 

указаний МЧС России, а также программ обучения, утвержденных постановлением 

главы  города  от  06.02.2007  №  466  «Об  итогах  обучения  населения  города 

Владимира  по  вопросам  гражданской  обороны  и  защиты  от  чрезвычайных 

ситуаций в 2006 году и задачах на 2007 учебный год».

В целях организации подготовки руководящего состава, должностных лиц и 

специалистов  гражданской  обороны  (далее  –  ГО)  и  единой  государственной 

системы  предупреждения  и  ликвидации  последствий  чрезвычайных  ситуаций 

(далее  -  РСЧС),  обучения  населения  города  в  области  гражданской  обороны  и 

защиты от чрезвычайных ситуаций в 2008 году

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить итоги обучения населения города Владимира по гражданской 

обороне и защите от чрезвычайных ситуаций в 2007 году и задачи на 2008 год 

согласно приложению 1.



2. Утвердить состав руководителей, должностных лиц и специалистов ГО и 

РСЧС,  подлежащих  плановой  переподготовке  (повышению  квалификации)  в 

учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

Владимирской области в 2008 году согласно приложению 2.

3.  Утвердить  план  основных  мероприятий  по  обучению  неработающего 

населения в области безопасности жизнедеятельности согласно приложению 3.

4.  Начальникам  спасательных  служб  гражданской  обороны,  главам 

администраций районов, руководителям предприятий, организаций и учреждений 

города  обучение  всех  групп  населения  города  организовать  и  осуществлять  в 

соответствии с требованиями Федеральных законов, постановлений Правительства 

РФ  по  вопросам  гражданской  обороны  и  защиты  населения  от  чрезвычайных 

ситуаций, организационно-методических указаний главы города по подготовке и 

обучению населения города Владимира на 2006-2010 годы, программ обучения.

5. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

6.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  первого 

заместителя главы города Гарева В.А.

И.о. главы города В.А. Гарев



                                                               Приложение 1
к постановлению главы города
от   27.03.2008   №  1205            

Итоги обучения населения города Владимира по гражданской обороне 
и защите от чрезвычайных ситуаций в 2007 году 

и задачи на 2008 год

В результате согласованной деятельности органа местного самоуправления, 

администраций  районов  города,  муниципального  учреждения  «Управление 

гражданской  защиты  города  Владимира»  (далее  –  МУ  «ВУГЗ»),  предприятий, 

организаций  и  учреждений  в  городе  сформирована  и  действует единая  система 

обучения  и  подготовки  населения  по  гражданской  обороне  и  защите  от 

чрезвычайных ситуаций.

В 2007 году цели обучения населения, в основном, достигнуты. Повысился 

уровень   подготовки  должностных  лиц  и  специалистов  гражданской  обороны 

(далее – ГО) и единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС).

Обучение учащейся молодежи проводилось согласно действующих программ 

обучения,  совершенствовалась  выучка  личного  состава  нештатных  аварийно  - 

спасательных  формирований,  улучшилось  качество  подготовки  и  проведения 

учений и тренировок.

В прошедшем году запланированные мероприятия по вопросам ГО и РСЧС 

проведены и достигли своей цели.

В 2007 году проведено:

- 51 комплексное учение;

- 165 командно-штабных учений;

- 154 тактико-специальных учений с нештатными аварийно-спасательными 

формированиями (далее – НАСФ);

- 172 объектовых тренировок.

Кроме  того,  руководители  гражданской  обороны,  должностные  лица  и 

специалисты  органов  управления  ГО  и  РСЧС  города,  руководители  и  личный 

состав  аварийно-спасательных  формирований  приняли  участие  в  мероприятиях, 



проводимых  под  руководством  Губернатора  Владимирской  области,  начальника 

Главного управления МЧС России по Владимирской области.

Проведенные  в  течение  года  комплексные,  командно-штабные,  тактико-

специальные  учения,  тренировки,  комплексные  проверки  дали  положительные 

результаты,  способствовали  повышению  готовности  органов  управления, 

нештатных  аварийно-спасательных  формирований  к  выполнению  задач  по 

ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера  и 

гражданской обороны.

Организованно  проводились  инструкторско-методические  занятия  с 

начальниками  штабов  спасательных  служб  ГО  города,  занятия  по 

профессиональной подготовке с заведующими отделами и специалистами отделов 

по  делам  ГОЧС  и  общественной  безопасности  администраций  районов  города, 

оперативными  дежурными  единой  дежурно-диспетчерской  службы  и  личным 

составом поисково-спасательного отряда города. 

В  администрациях  районов  города  аналогичные  занятия  проводились  с 

начальниками штабов ГО предприятий, организаций и учреждений. 

Проводилась  работа по созданию и развитию учебно-материальной базы ГО 

на предприятиях, организациях и учреждениях города. 

В 2007 году было проведено 15 заседаний комиссии по предупреждению и 

ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной   безопасности 

города, на которых было рассмотрено и принято 26 решений по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и другим вопросам.

Итоги  обучения  населения  города  Владимира  по  вопросам  гражданской 

обороны и защите от чрезвычайных ситуаций следующие:

1. Обучение и повышение квалификации руководителей, должностных лиц и 

специалистов  ГО  и  РСЧС  в  области  защиты  от  чрезвычайных  ситуаций 

проводились  в  учебно-методическом  центре  по  гражданской  обороне   и 

чрезвычайным ситуациям Владимирской области (далее – УМЦ ГО и ЧС). План 

комплектования  УМЦ  ГО и ЧС  руководящим   составом  ГО и РСЧС  выполнен 

на 92%, руководителями НАСФ – на 98%. 



2. Обучение рабочих и служащих, в том числе, входящих в состав НАСФ 

проводилось без отрыва от производственной деятельности, как в ходе плановых 

занятий,  так  и  путем  самостоятельного  изучения  материалов  с  последующим 

закреплением знаний и навыков при выполнении нормативов, в ходе практических 

занятий,  комплексных  учений и  объектовых  тренировок.  В  лучшую сторону по 

подготовке работающего населения отмечаются:

среди предприятий:

- МУП «Владимирводоканал»;

- ФГУП ВПО «Точмаш»;

- ОАО «Завод  «Автоприбор»;

- ОАО «Владимирская книжная типография»;

- ЗАО «Перспектива»;

- ЗАО «Полицелл»;

среди медицинских муниципальных учреждений здравоохранения (далее – 

МУЗ):

- МУЗ «Детская больница № 1»;

- МУЗ «Городская поликлиника  № 1»;

- МУЗ «Городская больница № 4»;

среди образовательных учреждений:

-  Владимирский Государственный педагогический университет;

-  Владимирский авиамеханический  колледж;

-  Владимирский строительный колледж;

- МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 43»;

- МОУ «Средняя общеобразовательная школа  № 7»;

 - гимназия № 35.

3.  Обучение населения не занятого в сфере производства и обслуживания 

(неработающего населения) проводилось по месту жительства методом проведения 

бесед,  лекций,  просмотра учебных фильмов в учебно-консультационных пунктах 

при МУП ЖРЭП, а также путем самостоятельного изучения  пособий,  памяток  и 

листовок,  прослушивания радиопередач  и  просмотра  телепрограмм по вопросам 

защиты от чрезвычайных ситуаций. Проведенный в  ходе  месячника  гражданской 



обороны в декабре 2007 года смотр-конкурс на лучший учебно-консультационный 

пункт (далее – УКП) показал,  что  учебно-материальная  база   УКП  позволяет 

проводить  работу с  неработающим населением  в  соответствии  с  руководящими 

документами,  однако,  в  большинстве  УКП  эта  работа  не  организована, 

мероприятия  проводятся  формально,  не  все  возможности  и  способы  обучения 

используются.

В лучшую сторону по работе с неработающим населением отмечается УКП 

при МУП ЖРЭП № 4. Учебно-консультационный пункт при МУП ЖРЭП № 4 так 

же,  как  и  в  2006  году,  занял  первое  место  в  городском  смотре-конкурсе, 

проведенном в декабре 2007 года.

4.  Подготовка  учащихся  и  студентов  в  образовательных  учреждениях 

проводилась  в  ходе  плановых  занятий  по  соответствующим  программам  курса 

«Основы  безопасности  жизнедеятельности»  (далее  –  ОБЖ)  и  дисциплины 

«Безопасность жизнедеятельности» (далее – БЖД). Планы подготовки и учебные 

программы в учебных заведениях выполнены, срывов занятий не было.

В  истекшем  году  в  учебных  заведениях  города  продолжалась  работа  по 

оборудованию  и  оформлению  учебных  классов   для  проведения  практических 

занятий по ОБЖ и БЖД.

Преподавателям-организаторам курса ОБЖ и преподавателям дисциплины 

БЖД  со  стороны  УМЦ  ГО  и  ЧС,  МУ  «ВУГЗ»,  отделов  по  делам  ГОЧС  и 

общественной  безопасности  администраций  районов  во  взаимодействии  с 

управлением  образования  администрации  города  оказывалась  методическая 

помощь  в  обучении,  при  этом  особое  внимание  обращалось  на  практическую 

отработку вопросов в ходе тренировок. 

5.  Более активно осуществлялась информационно-пропагандистская работа 

по  ГО и  РСЧС,  в  области  обеспечения  первичных  мер  пожарной  безопасности 

непосредственно  на  предприятиях,  организациях  и  учреждениях,  по  месту 

жительства, в местах массового пребывания людей.

Для этих целей использовались возможности радио, телевидения, местных 

печатных  средств  информации,  а  также  многотиражные  газеты  и  радиоточки 

предприятий и организаций.



План  информационно-пропагандистской  работы  с  населением  города  в 

области  ГО  и  защиты  населения   и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций,  в 

основном, выполнен.

Подготовлено  и  распространено  более  23000  экземпляров  памяток 

населению по  различным вопросам предупреждения  и  защиты от  ЧС,  вышло в 

эфир 185 радиопередач и 82 телесюжета по тематике ГО и РСЧС. В настоящее 

время на 18 предприятиях и организациях города созданы и используются в работе 

видеотеки  по  тематике  ГО  и  ЧС,  хорошо  зарекомендовали  себя  агитационно-

пропагандистские  мероприятия,  проводимые  в  ходе  месячников  и  декад 

гражданской обороны, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах. 

Всего проведено 5 месячников и декад.

Необходимо  отметить  эффективную  работу  управления  культуры  и 

управления  образования  администрации  города,  отдела  по  делам  ГОЧС  и 

общественной  безопасности  Ленинского  района  в  вопросах  организации 

проведения занятий, посвященных 17-й годовщине создания МЧС России и Дню 

спасателя Российской Федерации.

Следует сделать вывод:

а)  подготовка  и  обучение  населения  способам  защиты  от  опасностей, 

возникающих при  ведении военных действий  или  вследствие  этих действий,  а 

также при чрезвычайных ситуациях соответствует предъявляемым требованиям;

б)  существующая  организация  планирования  и  проведения  основных 

мероприятий по вопросам подготовки и обучения обеспечивает поддержание на 

необходимом уровне теоретических знаний и практических навыков руководителей 

и специалистов ГО и РСЧС, личного состава НАСФ, работников предприятий и 

организаций.

Наиболее  качественно  задачи   подготовки  и  обучения  всех  категорий 

населения города по вопросам ГО и ЧС, а также  мероприятия по предупреждению 

и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  поддержанию  готовности  органов 

управления и сил ГО, РСЧС в истекшем году решались:

среди  районов города:



-  в  Ленинском  районе   (глава  администрации  района  –  Кириллов  С.Л., 

заведующий  отделом по делам  ГОЧС и ОБ – Кисляков В.А.).

среди спасательных служб ГО города:

- в службе продовольственного и вещевого снабжения (начальник службы - 

Соколова О.Н., начальник штаба службы – Чайка П.П.).

Вместе с тем, в подготовке и обучении населения продолжают иметь место 

недостатки и упущения:

а)  в  спасательных  службах  гражданской  обороны  города  не  налажен 

должным  образом  учет  подготовки  и  периодичности  обучения  руководителей, 

должностных лиц и специалистов ГО и РСЧС в УМЦ ГО и ЧС;

б)  отдельные  руководители  предприятий  и  организаций  игнорируют 

направление  работников  на  обучение  в  УМЦ  ГО  и  ЧС.  Наиболее  тяжелое 

положение  в  вопросах  обучения  специалистов  сложилось  на  предприятиях  и 

организациях:

- ОАО «Владимирглавснаб» (руководитель - Якусев Г.Б);

- ЗАО «Владимиравтосервис» (руководитель – Ефремов В.И.);

- ООО ВСРП ВОГ (руководитель – Соколова В.А.);

- ОАО «Агростроймеханизация»  (руководитель – Жуков О.В.);

в)  подготовка  и  обучение населения,  не  занятого в  сфере  производства  и 

обслуживания  проводится  формально,  отсутствуют  помещения  для  проведения 

занятий в МУП ЖРЭП, МУП «Жилищник». Не созданы УКП в МУП ЖРЭП № 3, 

МУП  ЖКХ  «Заклязьменское»,  «Оргтрудовское».  Учебно-материальная  база, 

имеющихся УКП, не в полном объеме соответствует предъявляемым требованиям. 

Кроме этого,  в  подавляющем большинстве  управляющих компаний,  ТСЖ,  ЖСК 

работа по подготовке неработающего населения вообще не проводится;

г) в ряде предприятий, организаций и учреждений, учебные классы (уголки) 

по  гражданской  обороне  и  защите  населения  от  чрезвычайных  ситуаций 

длительное  время  не  совершенствуются,  подготовка,  проведение  учений  и 

тренировок производится на недостаточном методическом уровне.



Указанные недостатки, малоэффективная работа по их устранению являются 

свидетельством  недостаточного  внимания  отдельных  руководителей  ГО, 

должностных лиц городского звена РСЧС к вопросам защиты населения.

Главной задачей по подготовке населения города Владимира на 2008 год в 

области  безопасности  жизнедеятельности  считать  развитие  единой  системы 

подготовки  и  обучения  населения  в  области  ГО  и  защиты  от  ЧС,  пожарной 

безопасности  и  безопасности  людей  на  водных  объектах  в  соответствии  с 

требованиями нормативных правовых актов.

1. Основные усилия в этой работе необходимо сосредоточить на:

-  изучении  и  неукоснительном  выполнении  начальниками  спасательных 

служб  гражданской  обороны,  главами  администраций  районов,  руководителями 

предприятий,  организаций  и  учреждений,  должностными  лицами  ГО  и  РСЧС, 

положений  законодательных  и  нормативных  правовых  актов  по  подготовке  и 

обучению населения;

-  обеспечении  наличия  в  органах  управления  ГО  и  РСЧС  работников, 

способных решать задачи по подготовке и обучению населения на предприятиях, 

организациях и учреждениях;

-  принятии действенных мер по совершенствованию учебно-материальной 

базы по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;

- соблюдении периодичности повышения квалификации  должностных  лиц 

ГО и РСЧС, руководителей предприятий, организаций и учреждений в УМЦ ГО и 

ЧС;

-  выполнении  плана  основных  мероприятий  по  подготовке  и  обучению, 

организации работы с неработающим населением в области ГО и защиты от ЧС в 

соответствии с приложением 3 настоящего постановления.

2. Обучение   руководителей  и должностных  лиц  ГО и РСЧС  города в 

2008  году  организовать  в  соответствии  с  приложением  2  настоящего 

постановления.

3.  Руководителям  и  должностным  лицам  ГО  и  РСЧС  предприятий, 

организаций  и   учреждений,  организовать  работу  по  дооборудованию  и 

оформлению классов  (уголков)  по  гражданской  обороне  и  защите  населения  от 



чрезвычайных ситуаций гражданской обороны в соответствии с «Рекомендациями 

по составу и содержанию учебно-материальной базы субъекта РФ для обучения 

должностных  лиц  и  специалистов  ГО  и  РСЧС,  а  также  населения  в  области 

гражданской  обороны  и  защиты  от  чрезвычайных  ситуаций»,  разработанными 

МЧС  Российской  Федерации  в  2005  году.  Руководителям  учебных  заведений 

обеспечить укомплектованность учебных классов по ОБЖ и  БЖД.

4.  Начальнику  управления  жилищно-коммунального  хозяйства 

администрации города, в условиях продолжающегося реформирования жилищно-

коммунального  хозяйства  принять  действенные  меры  по  сохранению  и 

обеспечению  функционирования,  укомплектованности  и  совершенствованию 

оснащенности УКП по гражданской обороне при МУП ЖРЭП., исходя из расчета 

оборудования и обеспечения учебным имуществом:

а) УКП оборудуется стендами:

- классификация чрезвычайных ситуаций;

- права и обязанности граждан по ГО и защите от ЧС;

- сигналы оповещения и действия по ним;

- средства индивидуальной и коллективной защиты;

- порядок и правила проведения эвакуации;

- оказание само- и взаимопомощи;

- действия населения по предупреждению террористических акций;

б) УКП обеспечивается учебным имуществом:

- противогазы гражданские для взрослых и детей – 10-15 шт.;

- камера защитная детская – 1 шт.;

- респираторы (разные) – 10 шт.;

- средства защиты кожи – 2-3 комплекта;

- дозиметры бытовые – 2-3 комплекта;

- аптечки индивидуальные (АИ-2) – 10 шт.;

- огнетушители (разные) – 2-3 шт.;

- ватно-марлевые повязки (ВМП) – 5-10 шт.;

- противопыльные тканевые маски (ПТМ-1) – 3-5 шт.;

- индивидуальные противохимические пакеты (ИПП) – 2-3 шт.;



- пакеты перевязочные индивидуальные (ППИ) – 2-3 шт.;

- аптечка первой медицинской помощи – 1 шт.;

-  бинты,  вата  и  другие  материалы  для  изготовления  простейших  средств 

индивидуальной защиты.

5. Управляющим компаниям ЖКХ, ТСЖ заключить договоры с подрядными 

организациями, обслуживающими жилой фонд, для ведения совместной работы по 

ГО и защите населения от ЧС в мирное время.

6.  С  использованием  современных  технических  средств  массовой 

информации  обеспечить  информирование  населения  об  угрозе  возникновения 

(возникновении)  чрезвычайных  ситуаций  и  угрозе  террористических  акций  в 

местах массового пребывания людей. Начальникам управлений наружной рекламы 

и  информации,  по  связям  с  общественностью  и  СМИ  администрации  города, 

начальнику МУ «ВУГЗ», руководителям предприятий,  организаций и учреждений 

продолжить работу  по  выполнению    постановления  главы  города  от  20.01.2006 

№  24   «О  совершенствовании  подготовки  населения  в  области  гражданской 

обороны  и  защиты  от  чрезвычайных  ситуаций,  а  также  оповещения  граждан  о 

чрезвычайных ситуациях и угрозе террористических актов», в своей деятельности 

руководствоваться  требованиями  постановления  главы  города  Владимира  от 

09.11.2006 № 3969 «О системе оповещения и информирования населения города 

Владимира».

7. Совершенствование умений и навыков всех категорий населения в области 

гражданской  обороны  и  защиты  от  чрезвычайных  ситуаций  планировать  и 

проводить  в  ходе  практических  занятий  и  тренировок  с  периодичностью  и 

продолжительностью,  определенными  постановлением  Правительства  РФ  от 

04.09.2003  № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера».

8. Главам администраций районов, руководителям предприятий, организаций 

и  учреждений  города  -  организовать  выполнение  планов  информационно-

пропагандистской работы с населением по вопросам гражданской обороны, защиты 

от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера,  обеспечения 



первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

на 2008 год. 

9.  Управлению  образования  администрации  города  развивать  в 

общеобразовательных  учреждениях  города  детско-юношеское  движение  «Школа 

безопасности», «Юный спасатель», МУ «ВУГЗ» оказывать методическую помощь в 

его организации и проведении.



                                                             Приложение 2
к постановлению главы города 
от   27.03.2008  №  1205             

Состав 
руководителей, должностных лиц и специалистов ГО и РСЧС,

подлежащих плановой переподготовке (повышению квалификации) 
в учебно-методическом центре по ГО и ЧС Владимирской области в 2008 году



№ 
пп

Фамилия, имя, 
отчество Занимаемая должность

Наименование 
должности по 

ГО

Срок 
обучения

1. Комиссии гражданской обороны города
1.1. По повышению устойчивости функционирования организаций

1. Силантьева Светлана
Владимировна

Заведующий  отделом 
планирования финансов и 
экономики  управления 
ЖКХ 

Заместитель 
руководителя 

группы

16-20.06.

2.
Семенов Александр 
Васильевич

Начальник  управления 
промышленности, 
предпринимательства  и 
трудовых отношений

Руководитель 
группы

16-20.06.

3. Новожилов Владимир 
Борисович

Заместитель начальника 
управления ЖКХ

Заместитель 
руководителя 

группы

16-20.06.

4. Владимирова Галина 
Викторовна

Заместитель главы города Руководитель 
группы

16-20.06.

5. Савинов Владимир 
Евгеньевич

Начальник  управления 
здравоохранения

Заместитель 
руководителя 

группы

16-20.06.

6. Мацкевич Валерий 
Дмитриевич

Заместитель  начальника 
управления ЖКХ

Заместитель 
руководителя 

группы

17-21.11.

7. Серов Евгений 
Николаевич

Начальник  управления 
земельными ресурсами

Заместитель 
руководителя 

группы

17-21.11.

8. Сачков Александр 
Николаевич

Начальник управления по 
охране  окружающей 
среды

Заместитель 
руководителя 

группы

17-21.11.

9. Черников Сергей 
Владимирович

Начальник  управления 
информатизации

Заместитель 
руководителя 

группы

17-21.11

10. Актянов Александр 
Валерьевич

Ведущий  специалист 
управления  транспорта  и 
связи

Заместитель 
руководителя 

группы

17-21.11.

1.2.  Эвакуационная комиссия

1. Парфенов Дмитрий 
Николаевич

Главный  специалист 
управления  транспорта  и 
связи

Начальник 
группы

21-25.04.

2. Богданова Галина 
Андреевна

Заведующий  отделом 
управления  жилищно-
коммунального хозяйства

Начальник 
группы

21-25.04.



№ 
пп

Фамилия, имя, 
отчество Занимаемая должность

Наименование 
должности по 

ГО

Срок 
обучения

3. Фатеев Игорь 
Владимирович

Главный  специалист 
отдела  муниципальных 
программ  проектов  и 
инвестиций  управления 
экономики

Помощник 
начальника 

группы

21-25.04.

4. Абдусаликова Ирина 
Жайлановна

Заместитель   начальника 
управления  культуры  по 
финансам  и 
материальному 
обеспечению

Помощник 
начальника 

группы

21-25.04.

2. Спасательные службы гражданской обороны города

1. Немков Владимир 
Андреевич

Заместитель  главы 
города,  начальник 
управления  архитектуры 
и строительства

Начальник 
службы

1-5.09.

2. Семенов Александр 
Васильевич

Начальник  управления 
промышленности, 
предпринимательства  и 
трудовых отношений 

Начальник 
службы

1-5.09.

3. Сибагатов Аухат 
Гатиятович

Ведущий  специалист 
управления 
здравоохранения 

Начальник 
штаба службы

1-5.09.

4. Янгорев  Алексей 
Анатольевич

Специалист  1  категории 
управления культуры 

Начальник 
штаба службы

1-5.09.

3. Руководители и работники органов управления ГО и РСЧС

1. Зимин Игорь
Владимирович

Ведущий специалист МУ 
«ВУГЗ»

21-25.04.



                      Приложение 3
                                                                                                       к постановлению главы города 
                                                                                                                                                             от  27.03.2008   №  1205   

План
основных мероприятий по обучению неработающего населения

в области безопасности жизнедеятельности на 2008 год

№
пп Мероприятия Сроки 

проведения Исполнители

1. Разработать и согласовать с Главным управлением МЧС России 
по  Владимирской  области  план  мероприятий  по  обучению 
неработающего  населения  в  области  безопасности 
жизнедеятельности на 2008 год

до 01.04.2008 Начальник МУ «ВУГЗ»

2. Планировать  рассмотрение   на  заседаниях  комиссий  по 
предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и 
обеспечению пожарной безопасности, вопросов организации и 
хода  обучения  населения  в  области  безопасности 
жизнедеятельности и  осуществлять  контроль за  выполнением 
принятых решений

не реже 
1 раза в год

Первый заместитель главы 
города,

начальник МУ «ВУГЗ»

3. Организовать подбор мест и размещение технических средств 
массовой информации в местах массового пребывания людей с 
целью информирования населения в вопросах ГО и ЧС

в течение
года

Начальник управления по 
связям с общественностью и 

СМИ
4. Осуществить  комплекс  мер  по  всестороннему  обеспечению 

практической деятельности учебно-консультационных пунктов 
в течение

года
Начальник управления ЖКХ,

начальник МУ «ВУГЗ»

5. Разработать  методические  рекомендации  по  оборудованию 
учебно-консультационных пунктов 

до 01.06.2008 Начальник МУ «ВУГЗ»



№
пп Мероприятия Сроки 

проведения Исполнители

6. Обеспечить  эффективный  контроль  за  организацией  и  ходом 
обучения  неработающего  населения,  а  также  полнотой  и 
качеством  разработки  организационных,  планирующих  и 
отчетных документов

в течение
года

Начальник МУ «ВУГЗ»

7. Продолжить  разработку  и  издание  наглядных  пособий, 
памяток,  видеофильмов  по  безопасности  жизнедеятельности, 
организовать  доведение  необходимой  информации  до 
населения

в течение
года

Главы администраций 
районов,

начальник МУ «ВУГЗ»

8. Принять необходимые меры по оснащению и поддержанию в 
рабочем состоянии классов (уголков) гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных ситуаций

в течение
года

Главы администраций 
районов,

начальник МУ «ВУГЗ»
9. В  ходе  учений  и  тренировок  планировать  привлечение 

неработающего  населения  с  целью  отработки  приемов  и 
способов  действий  в  чрезвычайных  ситуациях  и  при  угрозе 
террористических  акций,  пожарах,  эвакуации,  выработке 
необходимых морально-психологических качеств, требуемых в 
экстремальных ситуациях

в течение
года

Главы администраций 
районов, 

начальник управления ЖКХ, 
начальник МУ «ВУГЗ»

10. Обеспечить  регулярное  привлечение  должностных  лиц  и 
специалистов ГО и РСЧС, спасателей поисково-спасательного 
отряда  города  по  вопросам  пропаганды  знаний  способов 
защиты от ЧС 

в течение 
года

Начальник МУ «ВУГЗ»

11. Провести смотр-конкурс на лучший учебно-консультационный 
пункт

в течение 
года

Начальник МУ «ВУГЗ»

12. Организовать  и  провести  проверки  деятельности  учебно-
консультационных  пунктов  по  обучению  неработающего 
населения

декабрь Начальник МУ «ВУГЗ»



№
пп Мероприятия Сроки 

проведения Исполнители

13. Организовать подготовку и проведение:
- декады  по  предупреждению  чрезвычайных  ситуаций  и 

подготовке населения к действиям при их возникновении, 
посвященной Международному Дню гражданской обороны;

- месячника  по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах;

- декады  пожарной  безопасности  в  учебных  заведениях 
города;

- месячника безопасности детей;
-    месячника гражданской обороны

согласно плана 
основных 

мероприятий

Главы администраций 
районов,

начальник МУ «ВУГЗ»

14. Обеспечить  программные  теле-радио  репортажи  с  места 
возникшей ЧС и ликвидации ее последствий

в случае 
возникновения

Начальник управления по 
связям с общественностью и 

СМИ
15. Обеспечить выход публикаций в городских средствах массовой 

информации по вопросам ГО и защиты от ЧС
в течение

года
Начальник управления по 

связям с общественностью и 
СМИ

16. В  рамках  проведения  Дня  города  участвовать  в  проведении 
показных  выступлений  спасателей,  противопожарных 
формирований

ежегодно Начальник МУ «ВУГЗ»

17. Организовать приобретение и размещение в местах массового 
пребывания людей плакатов:
- действия населения при авариях и катастрофах;
- действия населения при стихийных бедствиях;
- средства защиты органов дыхания;
- первая медицинская помощь при ЧС;
- терроризм – угроза обществу;

в течение
года

Главы администраций
районов 



№
пп Мероприятия Сроки 

проведения Исполнители

- защитные сооружения ГО;
- порядок оповещения населения при угрозе и возникновении 

ЧС;
- умей действовать при пожаре;
- правила поведения на водных объектах


	Мероприятия
	ежегодно
	Начальник МУ «ВУГЗ»
	Организовать приобретение и размещение в местах массового пребывания людей плакатов:
	в течение
	года
	Главы администраций
	районов 

